
RESOLUCIÓN No.10 

DIRECCIÓN DE HIDROCARBUROS Y MINAS, MINISTERIO DE ECONOMÍA: San Salvac'or, 
a las doce horas con cuarenta y seis minutos del día dieciocho ele enero d0 dos mil 
diecinueve. 

Vista la solicitud presentada el día �-iete de enero del presente año. por el seiior ------ ------ 
----------- -----------, mayor de edad, Ingeniero Mecánico, con Documento Único ele ldentidélcl ----- 
----- ------ ----- ----- ----- ---- ---- guión ---- y Número de Identificación Tributanc ---- ---- ------- ----- 
guión ---- ----- ----- ----- ---- ----- guión -------- ------ ---- guión ------, del domicilio de ----------- 
--------------, departamento de ----- --------------------- quien actúa en su calidad de P,pod,oraelo 
General Administrativo de la sociedad "TERMINALES DE GAS DEL PACÍF'ICO, SOCIEDAD 
ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE" que puede abreviarse "TERMINALES DE GAS DEL 
PACÍFICO, S. A. DE C. V.",  ele este  domicilio,  con Número de  Identificación Tributaria ce,o 
seis uno cuatro guión uno cinco cero dos nueve seis guión uno cero dos guión cinco, rnlativa a 
que  se  autorice a  su nianclante  una  reexportación  de cuatro millones quinientos mil 
(4,500,000) galones americanos de Gas Licuado  de Petróleo (GLP)  propano butano o mezc:a 
con elestino a la  empresa  Tropigas de Nicaragua, S. A., de  la Rep(iblica  de  .\J'1caragua, en 
envíos parciales por via terrestre durante el periodo  comprendido del uno al veintiochc, c',E 
febrero de dos mil diec·,nueve. Y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que está comprobada en autos, la existencia legal de la refenda sociedad y !a
Personería Ju,·ídica con que actúa el peticionario.

11. Que la información presentada, contiene los inventarios de su planta, de lc,s cuales
no se prevé ningún desabastecimiento del mercado local, co'1Statándose en Acta
de Inspección No.1040_0L, de fecha quince de enero del pre3ente año, que en ia
Planta Terminales de Gas del Pacifico, la capacidad al cir,,n por ciento de \a
terminal es de doce millones noventa y siete mil cuatrocientos veintidós galonc:s
americanos. comprobándose que al momento de la referida ins::iección el volumen
liquido a temperatura ambiente existente en los tflnques y EJsferas es ele diez
millones ciento veinte mil seiscientos cincuenta y dos punto veintiocho Qaloncs
americanos, cumpliendo con lo dispuesto en el Articulo 4-E letra a) de la 1.P.y
Reguladora del Depósrto, Transporte y Distribución de Produclos de P,!tróleo, ya
que dicha reserva está arriba del inventario mínimo requerido por esta Dir•=cció,1,
por lo que podrá cubrir catorce días de la demanda total, siendo factible acceder a
lo solicitado,

111. Que debido a que las reexportaciones se realizarán entre el uno al vei11tio,:lio ele
febrero de dos mil diecinueve, la presente resolución se podrá revocar si en
inspecciones posteriores que estén dentro del periodo que solicitan, el inventario .
de Gas Licuado de Petróleo (GLP), está abajo del mínimo requerido por esta
Dirección.

Alcrmedo JL,on Pcr!Jlo 11 y Ccrllc;; Cumlolupe Edificio e 1 - C2. 
Centro de Gobi<?rno. Son Scrlvoclo,. Tei.(PBX): (503) 2590-5600 

Art. 30.-En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en su versión original 
información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine los elementos 
clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar su nota una razón que exprese la 
supresión efectuada. Porque se presenta en versión pública, los datos ubicados en la página 1 de la 
resolución.



POR TANTO: 

De conformidad a los Artículos 5 Inciso segundo, 12 ele la Ley Reguladora del Depósito, 
Transporte y Distribución de Productos de Petróleo, y Articulo 53 Inciso segundo de su 
Reglamento de Aplicación, esta Dirección: 

RESUELVE: 

1 º ) AUTORIZASE a la sociedad "TERMINALES DE GAS DEL PACÍFICO, SOCIEDAD 
ANÓWMA DE CAPITAL VARIABLE" que puede abreviarse "TERMINALES DE GAS DEL 
PACí1= 1co, S. A. DE C. V.", la reexportación de cuatro millones quinientos mil (4,500,000)
galones americanos de Gas Licuado de Petróleo (GLP) propano, butano o mezcla con destino 
a la empresa Tropigas de Nicaragua. S. A, de la RepúlJlica de Nicaragua, en envíos parciales 
por vía terrestre durante el periodo comprendido del uno al veintiocho de febrero de dos mil 
diecinueve. 

2º ) La presente Resolución surtirá efecto a partir de su no · ación. NOTIFÍQUESE. 

f..1F'.i :w:9.1�ES-0005 

EDUARDO ALEXA DE RAMÍREZ ACOSTA 
DIREdTOR 

.\ oin,3do Juon Pablo JI y =alle Guodol;..1pr� td1ficio Cl - C2. 

CE"ntro de C,obterno. Son Solvador. Tul.(IJ �X): (503) 2!i90v5600 




